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AVIZ
referitor la proiectul de Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.60/2019 privind reglementarea 

unor măsuri pentru stingerea unor obligaţii fiscale şi bugetare, 
precum şi unele măsuri referitoare la obligaţiile de plată aferente 

împrumuturilor din venituri din privatizare şi a împrumuturilor 

contractate de statul român de la instituţii de credit si 
subîmprumutate operatorilor economici

Analizând proiectul de Ordonanţă de urgenţă pentru 

modificarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.60/2019 

privind reglementarea unor măsuri pentru stingerea unor obligaţii 

fiscale şi bugetare, precum şi unele măsuri referitoare la obligaţiile 

de plată aferente împrumuturilor din venituri din privatizare şi a 

împrumuturilor contractate de statul român de la instituţii de credit 

şi subîmprumutate operatorilor economici, transmis de Secretariatul 
General al Guvernului cu adresa nr.455 din 19.11.2020 şi înregistrat la 

Consiliul Legislativ cu nr.D 1255/19.11.2020,

CONSILIUL LEGISLATIV

în temeiul arL2 alin.(l) lita) din Legea nr.73/1993, republicată şi ait46(2) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ, 
Avizează favorabil proiectul de ordonanţă de urgenţă, cu 

următoarele observaţii şi propuneri:
1. Proiectul de ordonanţă de urgenţă are ca obiect modificarea şi 

completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.60/2019 privind 

reglementarea unor măsuri pentru stingerea unor obligaţii fiscale şi 
bugetare, precum şi unele măsuri referitoare la obligaţiile de plată 

aferente împrumuturilor din venituri din privatizare şi a 

-împrumuturilor-contractate de-statul român dedadnstituţii^de credit şi 
subîmprumutate operatorilor economici, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr.222/2019, în vederea extinderii sferei



modalităţilor de stingere a obligaţiilor fiscale şi bugetare, administrate 

de instituţii ale administraţiei publice centrale, prin luarea în 

considerare a beneficiului statului, deţinător de participaţii, rezultat 

prin preluarea în plată a unor active funcţionale care necesită să fie 

reintroduse în circuitul economic, cu respectarea principiului 

creditorului privat prudent.
2. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ nu 

se poate pronunţa asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.
3. Semnalăm că proiectul mai sus menţionat a fost adoptat în 

cadrul şedinţei Guvernului’ din data de 18 noiembrie 2020, aflându-se 

la pct.III poz.6 a ordinii de zi, fiind transmis de către Secretariatul 

General al Guvernului cu adresa nr.R2545/l 9.11.2020 şi înregistrat la 

Consiliul Legislativ la data de 19 noiembrie 2020.
Menţionăm că, potrivit art.4 alin.(l) şi (3) din Legea nr.73/1993 

pentru înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Consiliului Legislativ 

„(7^ Proiectele de ordonanţe şi de hotărâri cu caracter normativ se 

supun spre adoptare Guvernului numai cu avizul Consiliului 
Legislativ cu privire la legalitatea măsurilor preconizate şi la modul 

în care sunt realizate cerinţele prevăzute la art.3 alin. (3), care se 

aplică în mod corespunzător. (...) (3) Avizul va fi dat înăuntrul 

termenului solicitat de Guvern, care nu poate fi mai mic de 10 zile în 

cazul proiectelor cu procedură obişnuită şi de 2 zile în cazul celor cu 

procedură de urgenţă. Pentru ordonanţele prevăzute de art.115 

alin. (4) din Constituţie, republicată, termenul este de 24 de ore'\
De altfel, art.24 alin.(2) din Regulamentul privind procedurile, la 

nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea şi prezentarea 

proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte 

normative, precum şi a altor documente, în vederea 

adoptării/aprobării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.561/2009, 
prevede în mod expres că „Proiectele de ordonanţe şi de hotărâri cu 

caracter normativ se supun spre adoptare Guvernului numai cu avizul 

Consiliului Legislativi
A

In mod similar, art.9 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, stabileşte că 

„După elaborarea lor şi încheierea procedurii de avizare prevăzute la 

alin.(l), proiectele de legi, propunerile legislative, precum şi

* https;//gov.ro/ro/guvernul/sedinte-guvem/informatie-de-presa-privind-actele-normative-adoptate-sau-de-care- 
guvemu!-a-luat-act-in-edinta-din-18-noiembrie-2020
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proiectele de ordonanţe şi de hotărâri cu caracter normativ ale 

Guvernului se supun în mod obligatoriu avizării Consiliului 
LegislatiV\

Asupra acestor aspecte s-a pronunţat şi Curtea Constituţională 

prin Decizia nr.229/2020^, atunci când a admis excepţia de 

neconstituţionalitate şi a constatat că Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr.25/2020 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, precum şi a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi 
indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate este neconstituţională.

A

In motivarea deciziei, Curtea a reţinut că ,,Avizul Consiliului 

Legislativ este de natură să contribuie la unitatea şi coerenţa textului 
actului normativ care urmează a fi adoptat, astfel că ort. 79 alin.(l) 

din Constituţie nu se poate interpreta decât în sensul că solicitarea 

avizului trebuie să fie anterioară adoptării actului normativ vizatW
A

4. In ceea ce priveşte urgenţa reglementării, semnalăm că, 
potrivit jurisprudenţei constante a Curţii Constituţionale, pentru 

îndeplinirea cerinţelor prevăzute la art.115 alin.(4) din Constituţia 

României, republicată, este necesară existenţa unei stări de fapt 
obiective, cuantificabile, independente de voinţa Guvernului, care 

pune în pericol un interes public^. Totodată, s-a reţinut că numeşte 

suficient să se demonstreze raţiunea, necesitatea, oportunitatea şi 
utilitatea reglementării, care, chiar dacă exprimă situaţii obiective, nu 

reprezintă o situaţie extraordinară a cărei reglementare nu poate fl 
amânată şi care să justifice, astfel, adoptarea unei ordonanţe de 

urgenţă"^.
Achiesăm, în această privinţă, la Avizul de oportunitate al 

Departamentului pentru Relaţia cu Parlamentul nr.324A/l 7.11.2020, 
prin care recomandă iniţiatorului să detalieze anumite aspecte 

referitoare la: necesitatea asigurării desfăşurării de activităţi 
economice esenţiale; analiza realizată care indică posibilităţi reale de 

funcţionare a capacităţilor industriale şi oportunitatea reinserţiei în 

circuitul economic a unor active funcţionale; situaţia economico- 

fmanciară a unor operatori economici care înregistrează debite faţă de 

bugetul general consolidat şi deţin active funcţionale necesare 

desfăşurării unor activităţi economice esenţiale; riscul de eliminare de

^ publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr,602 din 9 iulie 2020. 
^ Decizia Curţii Constituţionale nr. 1008/2009.

Decizia Curţii Constituţionale nr.859/2015.
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pe piaţă a unor produse strict necesare funcţionării unor ramuri 
industriale, cu crearea posibilităţii neasigurării producţiei esenţiale.

5. La titlu, având în vedere că prin proiect se preconizează 

modificarea, dar şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr,60/2019, este necesară reformularea acestuia, astfel:
„Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.60/2019 privind reglementarea 

unor măsuri pentru stingerea unor obligaţii fiscale şi bugetare, precum 

şi unele măsuri referitoare la obligaţiile de plată aferente 

împrumuturilor din venituri din privatizare şi împrumuturilor 

contractate de statul român de la instituţii de credit şi subîmprumutate 

operatorilor economici”.
6. Menţionăm că preambulul este redactat într-o manieră care 

nu este specifică normelor de tehnică legislativă, având în vedere 

întinderea acestuia şi a faptului că elementele care justifică recurgerea 

la adoptarea unei ordonanţe de urgenţă nu sunt organizate într-o 

succesiune logică a ideilor.
Pe cale de consecinţă, propunem revederea şi reformularea în 

ansamblu a acestuia, în acord cu prevederile tezei întâi a art.43 alin.(l) 

din Legea nr.24/2000, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, potrivit cărora ..preambulul enunţă, în sinteză, scopul şi, 
după caz, motivarea reglementării”.

Totodată, se impune reformularea acestuia în scopul clarificării 
unor expresii improprii stilului normativ, precum; ..Având în vedere 

necesitatea asigurării obiectivelor prioritare în domeniul industriei 

privind asigurarea stabilirii la nivel intern a unor pârghii de 

dezvoltare”. ..In scopul consolidării poziţiei statului la unele societăţi 
de interes strategic” etc.

Semnalăm că primul alineat este redactat succint, fiind necesară 

revederea şi reformularea acestuia.
La al patrulea alineat, pentru rigoare gramaticală, după expresia 

„operatorilor economici” din rândul doi, se va insera prepoziţia „de”;
La al şaptelea alineat, pentru o exprimare consacrată în 

domeniu, în locul sintagmei „au datorii gestionate de organe ale 

administraţiei publice centrale” se va scrie expresia „înregistrează 

debite faţă de bugetul general consolidat”.
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La al nouălea alineat, pentru o exprimare adecvată, 
recomandăm înlocuirea expresiei „economiei afectate în contextul 

COVID 19” cu sintagma „economiei afectate în contextul pandemiei 
de COVID-19”.

De asemenea, pentru o trimitere corectă la Legea nr.287/2009, 
după titlul acesteia trebuie inserată sintagma „republicată, cu 

modifîcările ulterioare”.
La al zecelea alineat, pentru evitarea repetiţiei, propunem 

înlocuirea celui de-al doilea cuvânt „atribuite” cu adjectivul
„distribuite”.

La al cincisprezecelea alineat, pentru o redactare gramaticală 

corectă, în locul expresiei „coerenţa procesului de administrare al 
operatorilor economici” se va scrie sintagma „coerenţa procesului de 

administrare a operatorilor economici”.
7. Având în vedere că prezentul proiect vizează modificarea şi 

completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.60/2019, se 

impune ca acesta să fie constituit dintr-un articol unic, a cărui parte 

introductivă să fie redactată, astfel:
„Articol unic. - Ordonanţa de ui^enţă a Guvernului 

nr.60/2019 privind reglementarea unor măsuri pentru stingerea 

unor obligaţii fiscale şi bugetare, precum şi unele măsuri referitoare 

la obligaţiile de plată aferente împrumuturilor din venituri din 

privatizare şi împrumuturilor eontractate de statul român de la 

instituţii de eredit şi subîmprumutate operatorilor economici, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.556 din 5 

iulie 2019, aprobată eu modificări şi completări prin Legea 

nr.222/2019, se modifică şi se completează după cum urmează:”.
A

8. In ceea ce priveşte părţile dispozitive ale pct.l şi 2, acestea 

trebuie să fie redactate potrivit uzanţelor normative, astfel:
„1, Alineatul (1) al articolului 1 se modifică şi va avea

următorul cuprins:;
2. La alineatul (2) al artieolului 1, după litera a) se 

introduce o nouă literă, lit.a^), cu următorul cuprins:”.
9. La art.l alin.(l), pentru a asigura claritate şi predictibilitate 

normei, sintagma „asigură cărbunele necesar funcţionării acestora 

şi/sau capacităţi industriale reprezentând active funcţionale 

industriale” se va înlocui cu expresia „asigură cărbunele necesar 

funcţionării acestora şi capacităţi industriale reprezentând active 

funcţionale industriale”.
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La alin.(2) lit.a^), referitor la definiţia activelor funcţionale 

industriale, semnalăm caracterul extins al acesteia, în sensul că 

acoperă orice tip de întreprindere, indiferent de tipul de acţionariat, 
public sau privat, astfel cum a menţionat şi Consiliul Concurenţei în 

Adresa nr.RG/14642/18.11.2020.
Astfel, pentru rigoare juridică, se impune revederea şi detalierea 

corespunzătoare a normei.
10. La pct.3, în vederea identificării elementului structural supus 

modificării, propunem inserarea formei abreviate „Art.2”, observaţie 

valabilă şi pentru pct.4, acolo unde se va introduce abrevierea
„Art.6’.

La textul art.2 alin.(l), pentru raţiuni gramaticale, recomandăm 

scrierea articulată a substantivului „active” din rândul 3.
La alin.(2), pentru claritatea şi precizia normei, expresia „prin 

excepţie” din debut trebuie completată cu dispoziţia de la care va 

opera excepţia preconizată.
Totodată, în ceea ce priveşte sintagma „dacă uzul sau interesul 

naţional nu se Justifică la data trecerii activelor funcţionale în 

proprietatea publică a statului” este de analizat dacă, în contextul'dat, 
aceasta nu trebuie înlocuită cu expresia „daca uzul sau interesul 

public nu se justifică la data trecerii activelor funcţionale în 

proprietatea publică a statului”.
La acelaşi alineat, pentru raţiuni normative, sugerăm scrierea in 

extenso a abrevierii „OUG”.
De asemenea, referitor la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr.20/2014, pentru considerente de ordin normativ, expresia „cu 

modificările şi completările ulterioare” trebuie înlocuită cu sintagma
„aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.123/2015, cu 

modificările ulterioare”.
La alin.(3), recomandăm eliminarea adjectivului „competente” 

din rândul 2, întrucât este superfluu.
Totodată, pentru rigoare în exprimare, în locul expresiei 

„concură şi la asigurarea furnizării energiei termice” din finalul 
normei, se va scrie sintagma „asigură furnizarea energiei termice”.

La alin.(4), pentru o trimitere corectă la actul normativ invocat 

în text, propunem înlocuirea expresiei „în condiţiile art.292 din Codul 
administrativ” cu sintagma „potrivit prevederilor art.292 din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare”.
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Semnalăm numerotarea eronată a alineatelor subsecvente
alin.(4), fiind necesară revederea şi renumerotarea corespunzătoare a 

acestora.
A

In considerarea observaţiei de mai sus, este necesară revederea şi 
renumerotarea tuturor normelor de trimitere din cadrul art.2.

La cel de-al doilea alin.(4), pentru raţiuni gramaticale, sugerăm 

înlocuirea expresiei „în afara celor instituite de instituţia administraţiei 

publice centrale” cu sintagma „în afara celor administrate de 

instituţia administraţiei publice centrale”.
La actualul alin.(7), pentru rigoare juridică, propunem 

reformularea normei, după cum urmează:
„(8) Dacă titularul obligaţiei de mediu se află în procedură 

de insolvenţă sau în faliment, diferenţa de valoare rezultată potrivit 

prevederilor alin.(7) este considerată creanţă curentă şi se 

recuperează în condiţiile legii”.
Semnalăm că, prin modificările propuse la actualul aliiî.(8), 

iniţiatorul a eliminat obligaţia ministerului de resort de a aproba raportul de 

evaluare, solicitat în prealabil de întreprinderea debitoare. Achiesăm, prin 

urmare, la observaţiile din Adresa Consiliului Concurenţei^, în ceea ce 

priveşte necesitatea introducerii unei prevederi care să stabilească faptul că 

autoritatea care este parte în tranzacţia de dare în plată iniţiază propria 

evaluare a tranzacţiei sau îşi însuşeşte, prin aprobare, concluziile raportului 
de evaluare iniţiat de întreprinderea debitoare.

11. La art.6, cu referire la norma de trimitere la Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, având în vedere că titlul 

acesteia a fost menţionat anterior, în locul sintagmei „prevederilor 

art.302-331 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările ulterioare” se va scrie expresia 

„prevederilor art.302-331 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare”.

Bucureşti
NrrH-85/20.1L2020

^ A se vedea Adresa Consiliului Concurenţei nr.RG/14642 din data de 18.11.2020.
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. EVENIţ^ENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 511/24 iul. 2009L. nr. 287/2009
Lege privind Codul civil

{v. D.I.C.C.J. nr. 4/2013 - M. Of. nr. 226/19 apr. 2013 (art. 396 - 404); D.I.C.C.J. nr. 1/2014 - M. Of. nr. 283/17 apr. 2014; 
D.I.C.C.J. nr. 2/2014-M. Of. nr. 411/3 iun. 2014; Decizia I.C.C.J. nr. 12/2015-M. Of. nr. 678/7 sep. 2015 (art. 1279 alin. (3) 
teza I şi art. 1669 alin. (1))

1 republicare cu 
renumerotare

M. Of. nr. 505/15 iul. 2011
Lege privind Codul civil

2 modificări prin L. nr. 60/2012 M. Of. nr. 255/17 apr. 2012
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgentă a Guvernului 
nr. 79/2011 pentru reglementarea unor măsuri necesare 
intrării în vigoare a Legii nr. 287/2009 privind Codul civil

modifică art. 658

3 rectificare M. Of. nr. 246/29 apr. 2013 rectifică art. 297 alin. (2) teza a doua
RECTIFICARE

modificări prin L. nr. 138/2014 M. Of. nr. 753/16 oct. 2014
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 134/2010 
privind Codul de procedură civilă, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative conexe

modifică art. 1112, art. 2445 alin. (I), art. 
2504 alin. (I)

5 modificări prin M. Of. nr. 85/4 feb. 2016
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Legii nr. 134/2010 
privind Codul de procedură civilă, precum şi a unor acte 
normative conexe

aprobată cu modificări şi L. nr. 17/2017 
completări prin

O.U.G. nr. 1/2016 modifică art. 2445 alin. (1)

M. Of. nr. 196/21 mar. 2017

6 modificări prin L. nr. 17/2017 M. Of. nr. 196/21 mar. 2017
Lege privnnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 1/2016 pentru modificarea Legii nr. 134/2010 privind Codul 
de procedură civilă, precum şi a unor acte normative conexe

modifică art. 2445 alin. (1)

’’ admisă excepţie D.C.C. nr. 534/2018 
de neconst. prin

M. Of. nr. 842/3 oct. 2018
Decizia nr. 534 din 18 iulie 2018 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 277 alin. (2) şi (4) din 
Codul civil

art. 277 alin. (2) şi (4) sunt constituţionale 
în măsura în care permit acordarea 
dreptului de şedere pe teritoriul statului 
român. în condiţiile stipulate de dreptul 
european, soţilor- cetăţeni ai statelor 
membre ale Uniunii Europene şi/sau 
cetăţeni ai statelor terţe - din căsătoriile 
dintre persoane de acelaşi sex, încheiate 
.vflM contractate într-un stat membru al 
Uniunii Europene

(

w
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. evenimente suferite de actul...
M: Of. hr. 547/23 iul. 2015 'L nr. 207/2015

{Lege privjnd Codul de procedură fiscală .

M. Of. nr. 547/23 iul. 2015
Decret privind promulgarea Legii privind Codul de procedură 
fiscală

prqmujgaţă prin, ,0. nr. 659/20151

2;rnpdificări prin O.U.G. nr. 50/2015 M. Of. nr. 817/3 nov. 2015 modifică ari. 49 alin. (I) Ut. h). ari. 107 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii alin. (6), art. 138 alin. (5). ari. 167 alin. 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală

(12), art. 235 alin. (1). art. 272, art. 336 
alin. (1) Ut. i):

aprobată cu modificări şi L. nr. 356/2015 
completări prin

M.Of. nr. 988/31 dec. 2015

introduce alin. (3) - (5) la art. 71, Ut. n) la 
art. 194 alin. (1), alin. (12) la art. 195. alin. 
(6) la art. 208, alin. (2_l) şi (2 2) la art. 
220, alin. (2) la art. 347. alin. (4)-(ll) la 
art. 352:

în tot cuprinsul cap. 1 al titlului X, 
termenul "precauţie" se înlocuieşte cu 
sintagma "diligenţă fiscală", sintagma 
..ordin comun al ministrului dezvoltării 
regionale şi administraţiei publice şi al 
ministrului finanţelor publice" din 
cuprinsul art. 11 alin. (9), art. 24 alin. (3) 
Ut. h). art. 26 alin. (9) Ut. h), art. 46 alin. 
(8), art. 47 alin. (9). art. 79 alin. (5), art. 80 
Ut. h). art. 101 alin. (2) Ut. b), art. 150 alin. 
(5) Ut. b). art. 153 alin. (3) Ut. b). art. 154 
alin. (2) Ut. b). art. 164 alin. (6) Ut. b). art. 
247 alin. (5) Ut, b). art. 253 alin. (6) Ut. h) 
şi art. 342 alin. (2) se înlocuieşte cu 
sintagma „ordin al ministrului dezvoltării 
regionale şi administraţiei publice, cu 
avizul Ministerului Finanţelor Publice"

3 modificări prin M. Of. nr. 368/12 mar2016
Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea termenului prevăzut 
la art. 62 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală

aprobată prin L. nr. 214/2016

O.U.G. nr. 13/2016 tennenul prevăzut la art. 62 alin. (3) se 
prorogă până la data de 31 august 2016

M. Of. nr. 910/11 nov. 2016

* fniot^ficări prin L. nr. 214/2016 M. Of. nr. 910/11 nov. 2016
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 13/2016 pentru prorogarea termenului prevăzut la art. 62 
alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală

aprobă O.U.G. nr. 13/2016
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efmodifîcări prin' O.G. nr. 30/2017 'M. Of. nr. 708/31 aug. 2017
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

aprobată cu modificări şi L. nr. 150/2016 
completări prin

modifică art. 8 alin. (4), art. 11 alin. (3) Ut. 
d), ari. 47. art. 67 alin. (l). art. 82 alin. (2) 
şi (6), art. 83 denumirea marginală, art. 85 
alin. (}), art. Ilâalin. (1), art. 117alin.
(2) , art. 134 alin. (4). art. 138, art. 139 Ut. 
f), art. 140 alin. (6). art. 141 alin. (1) 
partea introductivă, art. 144, art. 145 alin.
(3) , art. 150 alin. (1), art. 153 alin. (3) Ut. 
a), art. 157 alin. (2) Ut. a), art. 157 alin.
(3) , art. 158 alin. (5), art. 163 alin. (2) la 1 
ianuarie 2018, art. 165 alin. (9), art. 168 
alin. (12), art. 171 alin. (1). art. 174 alin.
(4) Ut. b). art. 176 alin. (4), art. 184 alin. 
(1). art. 186 alin. (4), art. 191 alin. (4) şi 
(6), art. 193 alin. (3) Ut. c), art. 194 alin.
(1) Ut. e). art. 195 alin. (1) lit.J), art. 195 
alin. (7). art. 200 alin. (1), art. 201 
denumirea marginală, art. 204, art. 206 
alin. (3) Ut. d). art. 206 alin. (6), art. 208 
alin. (1). art. 211 Ut. h). art. 212 alin. (2), 
art. 213 alin. (2) şi (8), art. 214 alin. (1), 
art. 217 Ut. d), art. 233 alin. (1) Ut. d), art. 
236 alin. (2), (7) şi (12). art. 238 alin. (7). 
art. 239 alin. (1) Ut. g), art. 240 alin. (2), 
art. 242 alin. (1), (5). (8) - (10). art. 247 
alin. (3) Ut. d), art. 250 alin. (2) şi (14), art. 
253. art. 254 alin. (1) - (3) şi (5). art. 255 
alin. (2), art. 264 alin. (J), art. 265 alin.
(1), an. 276 alin. (5). art. 278 alin. (3) şi 
(4). art. 279 alin. (3) şi (4), art. 281 alin.
(3) şi (5), art. 336 alin. (1) Ut. g) şi s), art. 
342 alin. (3), art. 343;

M. Of. nr. 523/26 iun. 2018

introduce alin. (5) şi (6) la ari. 2, alin. (3) 
la art. 23. Ut. d) la art. 25 alin. (1), alin. 
(2_1) la art. 25, alin. (5) la art. 32, alin. (4) 
la art. 36. alin. (3) la art. 50. alin. (2) şi (3) 
la art. 80 ia 1 ianuarie 2018, alin. (4) la 
art. 83 la 1 ianuarie 2018, alin. (5) la art. 
83, alin. (7) la art. 85, alin. (1_1) la art. 92, 
alin. (6) la art. 103, lit.j) la art. 141 alin. 
(1), alin. (4) la art. 151, alin. (4) la art.
155, Ut. d) la art. 156 alin. (2), alin. (4) la 
art. 156, Ut. d) şi e) la art. 157 alin. (2). 
alin. (3) - (9) la art. 160, alin. (5_1) şi 
(5_2) la art. 173, alin. (4) la art. 175, alin. 
(12) la art. 181, alin. (2_1) la art. 192, alin. 
(7_1) la art. 193. alin. (24) la art. 193, Ut. 
m_l) la art. 194 alin. (1). alin. (8_1) la art. 
195, alin. (11_1) la art. 195, alin. (4) la art.

~199, alin. (7) şi (8) la art. 207, alin. (2_1) 
la art. 213, alin. (8_.l) la art. 213, alin. (2) 
la art. 217, art. 227 _1, alin. (7) la art. 230, 
alin. (2J) şi (2_2) la art. 233, alin. (3J) 
la art. 247, alin. (}4_1) la art. 250, alin. (6) 
la art. 257, alin. (1_1) la art. 265, alin. 
(4_1) ia art. 266. alin. (8) şi (9) la art. 266, 
cap. Xll_l, după art. 266, cu art. 266_1 -
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266J, Ut. e) Ia art. 278 alin. (2). alin. (6) 
la art. 278, cap. III, după art. 335, cu art. 
335J - 335J. alin. (3J) art. 336 la 1 
ianuarie 2018, alin. (3-2) la art. 336 Ia 13 
septembrie 2017, alin. (5) la art. 342;

abrogă art. 163 alin. (8) la I ianuarie 2018

9imodificărj prin L. nr. 255/2017 M. Of. nr. 1011/20 dec. 2017
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 42/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

aprobă O.U.G. nr. 42/2017

10 modificări prin M. Of. nr. 1038/29 dec. 2017 
Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unui termen 

aprobată prin L. nr. 181/2018

O.U.G. nr. 113/2017 prorogă termenul privind plata în contul 
unic a creanţelor fi,’!cale administrate de 
organul fiscal central (prev.la art. 163 alin. 
(2)) până la I iulie 2018

M. Of. nr. 627/19 iul. 2018

11 oomplelat prin L. nr. 30/2018 M. Of. nr. 49/18 lan. 2018
Lege pentru completarea art. 30 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală

introduce alin. (3_J) la art. 30

12 completat prin M. Of. nr. 260/23 mar. 2018
Ordonanţă de urgenţă privind adoptarea unor măsuri fiscal- 
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative

aprobată cu completări prin L. nr. 145/2018

O.U.G. nr. 18/2018 introduce alin. (l_l) şi (1_2) la art. 103

M. Of.nr. 515/22 iun. 2018

13 modificări prin O.U.G. nr. 25/2018 M. Of. nr. 291/30 mar. 2018
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea unor 
acte normative, precum şi pentru aprobarea unor măsuri fiscal- 
bugetare

aprobată cu modificări şi L. nr. 30/2019 
completări prin

modifică art. 169 alin. (4) şi art. 206 alin. 
(2) lit. a) şi alin. (3);
introduce alin. (3_1) la art. 186, alin. (3) şi 
(4) la art. 187, alin. (5) la art. 192 şi alin. 
(2J) la art. 197M. Of. nr. 44/17 ian. 2019

14 modificări prin L. nr. 150/2018 M. Of. nr. 523/26 iun. 2018
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 30/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală

modifică art. 165 alin. (2) şi art. 204; 
introduce lit. c) la art. 160 alin. (3)

15 modificări prin M. Of.nr. 625/19 iul. 2018
Ordonanţă de urgenţă privind prorogarea termenului de

_____administrare, de către organele fiscale de la nivel judeţean şi
al municipiului Bucureşti, a obligaţiilor fiscale datorate de 
contribuabilii mijlocii, de la data de 1 august 2018 la data de 1 
noiembrie 2018

aprobată prin L. nr. 10/2019

O.U.G. nr. 71/2018 prorogă termenul prevăzut la art. 11 din L. 
nr. 30/2018până la data de 1 noiembrie 
2018

M. Of. nr. 23/9 ian. 2019
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16 modificâri prin- L nr. 181/2018 M. Of. nr. 627/19 iul. 2018 
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 113/2017 pentru prorogarea unui termen

aprobă O.U.G. nr. 113/2017

modiftcâri prin L. nr. 203/2018
Lege privind măsuri de efidentizare a achitării amenzilor 
contravenţionale

M. Of. nr. 647/25 iul. 2018 modifică aii. 226 alin. (7)

La data intrării în vigoare a prezentei legi. dispoziţiile din actele normative în vigoare care stabilesc achitarea a 
jumătate din minimul amenzii contravenţionale, într*un termen mai mic decât cel prevăzut la art. 28 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, se abrogă.

18 modificări prin L. nr. 212/2018 M. Of. nr. 658/30 iul. 2018
Lege pentru modificarea şi completarea Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004 şi a altor acte normative

modifică art. 272 alin. (2) - (5)

19 modificări prin O.U.G. nr. 88/2018 M. Of. nr. 840/2 oct. 2018 modifică art. 264 alin. (5); 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor introduce art. 264_1 
acte normative în domeniul insolventei şi a altor acte normative

aprobată cu modificări şi L. nr. 113/2020 
completări prin

M. Of. nr. 600/8 iul. 2020

20 modificări prin O.U.G. nr. 114/2018
Ordonanţă de urgenţă privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene

M. Of. nr.1116/29 dec. 2018 modifică art. 194 alin. (I) Ut. e), ari. 195 
alin. (l) - (3), ari. 200 alin. (l); 
introduce art. 62_1, alin. (8_2) la art. 195

Prevederile capitolului IV se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2019. 

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 25/2016 privind modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru aprobarea unor măsuri fiscal- 
bugetare

21 modificări prin L. nr. 30/2019 modifică art. 47 alin. (16), art. 157 alin. 
(3), art. 162 alin. (1). art. 210 Ut. a), art. 
230 alin. (!) şi (2), art. 233 alin. (2_1) şi 
(3), ari. 235 alin. (6). art. 263 alin. (1); 
introduce alin. (5)-(l3) la art. 7. alin. 
(16_1) şi (16_2) la art. 47, Ut. b_l) la art. 
157 alin. (2), art. 230^1

22 admisă excepţie D.C.C. nr. 72/2019 
de neconst. prin

M. Of. nr. 332/2 mai 2019
Decizia nr. 72 din 29 ianuarie 2019 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2331 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală şi 
aie art. 350 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală

art. 350 alin. (1)

23 admisă excepţie D.C.C. nr. 72/2019 
de neconst. prin

M. Of. nr. 332/2 mai 2019
Decizia nr. 72 din 29 ianuarie 2019 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2331 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală şi 
ale art. 350 din Legea nr. 207/2015 privind Codui de 
procedură fiscală

sintagma "care constituie mijloace de 
probă" din cuprinsul art. 350 alin. (3) cu 
referire la alin. (l)

24 modificări prin D.C.C. nr. 72/2019 M. Of. nr. 332/2 mai 2019
Decizia nr. 72 din 29 ianuarie 2019 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2331 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală şi 
ale art. 350 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală

"suspendă pentru 45 de zile dispoziţiile art. 
350 alin. (1) şi (3) (termenul se împlineşte 
la 17 iunie 2019) după care operează 
prevederile art. 147 din Constituţie
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25 modiftcări prin' l. nr. 129/2019 M. Of. nr. 589/18 iul. 2019
Lege pentnj prevenirea şi combaterea spălării banilor şi 
finanţării terorismului, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

modifică art. 61 alin. (4): 
introduce art. 62 1

26 imodificări prin O.G. nr. 19/2019 M. Of. nr. 694/22 aug. 2019
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

modifică denumirea titlului IX; 
introduce denumirea capitolului / 
..Procedura amiabilă în baza acordurilor 
sau conven(iilorpentni evitarea/eliminarea 
dublei impuneri şi în baza Convenfiei 
90/436/CEEprivind eliminarea dublei 
impuneri în legătură cu ajustarea 
profiturilor întreprinderilor asociate" după 
denumirea titlului IXşi capitolul II 
„ Procedura amiabilă pentru 
evitarea/eliminarea dublei impuneri în 
baza Directivei (VE) 2017/1852 a 
Consiliului privind mecanismele de 
soluţionare a litigiilor fiscale în Uniunea 
Europeană" cu art. 283_D283_J9

27 admisă excepţie D.C.C. nr. 581/2019 
de neconst. prin

M. Of. nr. 40/21 ian. 2020 suspendă pentru 45 de zile dispoziţiile art. 
Decizia nr. 581 din 1 octombrie 2019 referitoare ia excepţia de 213 alin. (8). astfel cum au fost modificate 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 213 alin. (8) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, în redactarea 
anterioară modificării prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, precum şi ale art. 213 alin. (8) din fiscală (termenul se împlineşte la 5 martie 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, astfel 
cum a fost modificată prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017

prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură

2020). după care operează prevederile art. 
147 din Constituţie

28 admisă excepţie D.C.C. nr. 581/2019 
de neconst. prin

M. Of. nr. 40/21 ian. 2020 art. 213 alin. (8), în redactarea anterioară 
Decizia nr. 581 din 1 octombrie 2019 referitoare la excepţia de modificării prin Ordonanţa Guvernului nr. 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 213 alin. (8) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, în redactarea 
anterioară modificării prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privrind 
Codul de procedură fiscală, precum şi ale art. 213 alin. (8) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, astfel 
cum a fost modificată prin Ordonanţa Guvernului nr. 30/2017

30/2017pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală

» modificări prin O.G. nr. 5/2020 M. Of. nr. 68/31 lan. 2020
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

modifică, la data de 3 febmarie 2020, ari. 
25 alin. (1) Ut. b). denumirea marginală a 
art. 164, art. 230 alin. (5), art. 233 alin.
(3), art. 236 alin. (9) Ut. a), art. 236 alin. 
(13). (16) şi (17) şi art. 336 alin. (1) Ut. k); 
modifică, la data de I iulie 2020. art. 286 
Ut. i) pct. 1 şi 3, art. 286 Ut. p), art. 303 
alin. (7) şi art. 306 alin. (3): 
introduce, la data de 3 februarie 2020, 
alin. (7) şi (8) la art. 164 şi alin. (20) şi 

-(21) la art. 236:
introduce, la data de 1 iulie 2020, Ut. t)~y) 
la art. 286, art. 291 _4, Ut. şi x) la art. 
336 alin. (1), Ut. n) şi o) la art. 336 alin. (2) 
şi anexa nr. 4 "
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30 modificări prin* O.U.G. nr. 24/2020 M. Of. nr. 107/12 feb. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri pentru 
îmbunătăţirea şi reorganizarea activităţii Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

modifică art. 136, art. 137 alin. (2) şi art. 
336 alin. (1) Ut. g)

31 .modificări prin O.U.G. nr. 107/2020
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea art. II din Ordonanţa 
Guvernului nr. 5/2020 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală şi pentru 
prorogarea unor termene

M. Of. nr. 579/1 iul. 2020 prorogă termenele prevăzute la art. 29l_4 
alin. (1), alin. (3), alin. (W) şi alin. (21)

32 modificări prin L. nr. 113/2020 M. Of. nr. 600/8 iui. 2020
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 88/2018 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative în domeniul insolvenţei şi a altor acte normative

aprobă cu modificări şi completări O. U. G. 
nr. 88/2018 şi modifică art. 264_î alin. (1), 
(2) şi (3) şi (5):
introduce alin. (3_1) şi (6) la art. 264_î

33 modificări prin M. Of. nr. 620/15 iul. 2020O.U.G. nr. 111/2020
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea Legii 
nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor 
şi finanţării terorismului, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, pentru completarea art. 218 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr, 99/2006 privind 
Instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, precum şi pentru completarea art. 12 
alin. (5) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea şi 
supravegherea activităţii de asigurare şi reasigurare

modifică art. 61; 
introduce art. 61 1

începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. Registrul beneficiarilor reali ai societăţilor 
ţinut la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului devine Registrul beneficiarilor reali.

34 completat prin M. Of. nr. 817/4sep. 2020
Ordonanţă de urgenţă pentru instituirea unor măsuri fiscale de 
stimulare a menţinerii/creşterll capitalurilor proprii, precum şi 
pentru completarea unor acte normative

O.U.G. nr. 153/2020 introduce art. 70 1
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. EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 325/5 mai 2014O.U.G.nr. 20/2014
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor măsuri de eficientizare a activităţii de privatizare 
pentru dezvoltarea în condiţii de profitabilitate a activităţii operatorilor economici cu capital de stat, 
pentru exercitarea drepturilor şi îndeplinirea obligaţiilor ce decurg din calitatea de acţionar a statului 
la anumiţi operatori economici, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

M. Of. nr. 386/3 iun. 2015aprobată cu modificări şi completări prin L. nr. 123/2015

1 modificări prin L. nr. 123/2015
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţa a Guvernului 
nr. 20/2014 privind înfiinţarea Departamentului pentru 
Privatizare şi Administrarea Participaţiilor Statului, stabilirea 
unor măsuri de efidentizare a activităţii de privatizare pentru 
dezvoltarea în condiţii de profitabilitate a activităţii operatorilor 
economici cu capital de stat. pentru exercitarea drepturilor şi 
îndeplinirea obligaţiilor ce decurg din calitatea de acţionar a 
statului la anumiţi operatori economici, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative

M. Of. nr. 386/3 iun. 2015 modifica ari. 2 alin. (I). ari. 3 alin. (1), an. 
5, an. 6 alin. (2), an. 8 alin. (!) şi (2), an. 
10. an. II alin. (2) şi (4), ari. H alin. (8), 
art. 15 alin. (I). ari. 15 alin. (2) partea 
introductivă, ari. 16 alin. (I), (2) şi (4), art. 
17 alin. (2), ari. 20, art. 23;

introduce alin. (3J) la art. 3. alin. (4_l) şi 
(4_2) la art. 3, alin. (6) la art. 3, alin.
(5^1) la an. /1, alin. (I_l) la art. 15;

abrogă art. 4 alin. (2), art. 8 alin. (3)-(5), 
ari. 9, ari. 14, art. 18, art. 19 alin. (3) şi (6)

2 aprobată cu 
imodificări şi 
completări prin

L. nr. 123/2015 M. Of. nr. 386/3 iun. 2015
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţa a Guvernului 
nr. 20/2014 privind înfiinţarea Departamentului pentru 
Privatizare şi Administrarea Participaţiilor Statului, stabilirea 
unor măsuri de eficientizare a activităţii de privatizare pentru 
dezvoltarea în condiţii de profitabilitate a activităţii operatorilor 
economici cu capital de stat, pentru exercitarea drepturilor şi 
îndeplinirea obligaţiilor ce decurg din calitatea de acţionara 
statului la anumiţi operatori economici, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative

3 modificări prin O.U.G. nr. 30/2019 M. Of. nr. 405/23 mai 2019
Ordonanţă de urgenţă privind reorganizarea Ministerului 
Economiei în scopul exercitării drepturilor şi îndeplinirii 
obligaţiilor ce decurg din calitatea de acţionar a statului la 
anumiţi operatori economici, precum şi pentru modificarea 
unor acte normative

modifică titlul; în cuprinsul actelor 
normative în vigoare, denumirea 
,. Departamentul pentru Privatizare şi 
Administrarea Participaţiilor Statului" se 
înlocuieşte cu denumirea „Ministerul 
Economiei";
abrogă art. l - 8 şi 10 (în termen de 
maximum 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă)
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. EVENJMENTE SUFERITE de actul...

O.U.G. nr. 57/2019 M. Of. nr. 555/5 iul. 2019

Ordonanţă de urgenţă privind Codul administrativ
Notâ: Denumirea "secretarul unităţii administrativ-teritoriale" se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu 
denumirea "secretarul general al unităţii administrativ-teritoriale". Denumirea "secretarul unităţii/subdiviziunii administrativ- 
teritoriale” se înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu denumirea "secretarul general al 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale". Denumirea "secretarul comunei, oraşului, municipiului, judeţului", după caz, se 
înlocuieşte, în cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare, cu denumirea "secretarul general al comunei, al oraşului, al 
municipiului, al judeţului", după caz.

i completat prin O.U.G. nr. 63/2019 M. Of. nr. 745/12 sep. 2019
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea art. 61 alin. (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ

introduce Ut. c_J) la art. 61 alin. (2)

2 modificări prin O.U.G. nr. 1/2020 M. Of. nr. 11/9 ian. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative

prevederile art. 210 se suspenda până la 1 
ianuarie 2021

3 modificări prin O.U.G. nr. 44/2020 M. Of. nr. 297/8 apr. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind prelungirea mandatelor 
autorităţilor administraţiei publice locale cuprinse în perioada 
2016-2020, unele măsuri pentru organizarea alegerilor locale 
din anul 2020, precum şi modificarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

modifică art. 151 alin. (3)

modificări prin O.U.G. nr. 61/2020 M. Of. nr. 381/12 mai 2020
Ordonanţă de urgenţă privind completarea Legii cadastrului şi 
a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 şi pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ

modifică art. 134 alin. (5) Ut. a), art. 137 
alin. (1), art. 141 alin. (1) şi art. 180 alin.
O):
introduce Ut. a_l) şi a_2) la art. 134 alin.
(5)

5 modificări prin D.C.C. nr. 240/2020 M. Of. nr. 504/12 iun. 2020
Decizia nr. 240 din 3 iunie 2020 referitoare la obiecţia de 
neconstituţionalitate a Legii pentru aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 44/2020 privind prelungirea 
mandatelor autorităţilor administraţiei publice locale cuprinse 
în perioada 2016-2020, unele măsuri pentru organizarea 
alegerilor locale din anul 2020, precum şi modificarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, precum şl a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 44/2020

admite obiecţia de neconstituţionalitate şi 
constată că Legea pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
44/2020 privind prelungirea mandatelor 
autorităţilor administraţiei publice locale 
cuprinse în perioada 2016—2020, unele 
măsuri pentru organizarea alegerilor 
locale din anul 2020, precum şi 
modificarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019privind Codul 
administrativ, precum şi Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 44/2020, în 
ansamblul lor, sunt neconstituţionale

6 modificări prin L. nr. 84/2020 M. Of. nr. 520/17 iun. 2020
Lege privind prelungirea mandatelor autorităţilor administraţiei 
publice locale şi pentru modificarea art. 151 alin. (3) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ

modifică art. 151 alin. (3)

7 completat prin O.U.G. nr. 164/2020 M. Of. nr. 898/2 oct. 2020
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

introduce art. 364_1 şi alin. (1_1) la art.
510
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M. Of. nr. 556/5 iul. 2019O.U.G. nr. 60/2019

Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri pentru stingerea unor obligaţii fiscale şi 
bugetare, precum şi unele măsuri referitoare la obligaţiile de plată aferente împrumuturilor din 
venituri din privatizare şi împrumuturilor contractate de statul român de la instituţii de credit şi 
subîmprumutate operatorilor economici

aprobată cu modificări şi completări prin L. nr. 222/2019 M. Of. nr. 933/20 nov. 2019

1 Imodificări prin L. nr. 222/2019 M. Of. nr. 933/20 nov. 2019
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 60/2019 privind reglementarea unor măsuri pentru 
stingerea unor obligaţii fiscale şi bugetare, precum şi unele 
măsuri referitoare la obligaţiile de plată aferente 
împrumuturilor din venituri din privatizare şi împrumuturilor 
contractate de statul român de (a instituţii de credit şi 
subîmprumutate operatorilor economici

modifică art. 1 alin. (1) şi alin. (2) IU. a), 
art. 2 alin. (I), (2), (3) şi (5), art. 3 alin.{2), 
art. 6 alin. (I):
introduce art. 6__1, alin. (2) la art. 9, art. 14

2 aprobată cu 
modificări şi 
completări prin

L. nr. 222/2019
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 60/2019 privind reglementarea unor măsuri pentru 
stingerea unor obligaţii fiscale şi bugetare, precum şi unele 
măsuri referitoare la obligaţiile de plată aferente 
împrumuturilor din venituri din privatizare şi împrumuturilor 
contractate de statul român de la instituţii de credit şi 
subîmprumutate operatorilor economici

M. Of. nr. 933/20 nov. 2019
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